
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 29 DEL 31/7/2023 

OGGETTO: Approvazione protocollo di intesa tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e 

CASA S.P.A. per la collaborazione, concertazione e co-progettazione di attività e misure operative 
per il raggiungimento degli obiettivi condivisi. 

 

L'anno 2023, il giorno 31 (trentuno) del mese di Luglio alle ore 11.00 previa regolare convocazione si è 

riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline Incisa V.no Giovanni di Fede Assessore delegato X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal Direttore 

Generale AUSL Toscana 

Centro 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, 

come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di 

Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 

RICHIAMATI: 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 

- la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 e 

pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

- l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. che definisce le Società della Salute “organismi consortili” e 

che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 

ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., 

che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

- il Piano Integrato Socio Sanitario Regionale 2018/2020; 

 

PRESO ATTO che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 stabilisce che “le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 

2 e 3, della medesima legge”; 

 

CONSIDERATO CHE Casa Spa ha definito e strutturato un’attività su tutto il territorio del Lode 

Fiorentino, con l’obiettivo di strutturare una gestione del patrimonio Erp dal punto di vista sociale, ponendo 

l’attenzione su tutte le dimensioni e le specificità dei nuclei assegnatari, che incidono sulla qualità di vita 

individuale e collettiva; 

 

DATO ATTO CHE Casa Spa ha proposto alla Società della Salute Fiorentina Sud Est - che dal 1 luglio 

2023 gestisce in forma associata i Servizi Sociali dei 14 Comuni consorziati – l’adesione ad un protocollo di 

intesa con lo scopo di intraprendere un percorso di collaborazione nell’ottica più ampia possibile, al fine di 

migliorare la gestione operativa e complessiva di tutti gli aspetti caratterizzanti la dimensione sociale dei 

nuclei assegnatari presi in carico dai Servizi Sociali e delle criticità che questi esprimono; 

 

CONSIDERATO CHE, sebbene la materia di Edilizia Residenziale Pubblica non sia gestita direttamente 

dalla Società della Salute, si rileva tuttavia la necessità di un raccordo che interessi non solo i Comuni 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 

direttamente competenti ma anche il Consorzio che ha in gestione la presa in carico del bisogno sociale, al 

fine di realizzare una rete di servizi che consenta il coinvolgimento di tutti i soggetti del territorio; 

 

RITENUTO pertanto opportuno di procedere alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa tra la SdS 

Fiorentina Sud Est e Casa S.p.a. di cui allo schema allegato sub doc. 1 alla presente deliberazione, a 

formarne parte integrante e sostanziale ; 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il presente atto, 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare il protocollo d’intesa allegato sub doc. 1 alla presente deliberazione, a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di delegare il Dr. Simone Naldoni in qualità di Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est 

alla sottoscrizione dell’atto allegato  conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

5. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della Società della 

Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Presidente 

         Francesco Casini 


